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استقبال وزیرخارجه عربستان از مذاکره ‌با ایران
وزیر خارجه عربستان گفت که ریاض از گفت‌وگو با تهران استقبال می‌کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، »فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان در 
گفت‌وگو با روزنامه ایتالیایی لاریپوبلیکا تاکید کرد که کشورش از گفت وگو با 
تهران استقبال می‌کند به شرطی که تهران ثابت کند امنیت و ثبات در منطقه 

را تضمین کند.
وی گفت که موضع عربستان و ایران درخصوص گفت‌وگوهایی که میان این دو 
کشور در عراق اتخاذ کردند مثبت بود. بن فرحان خاطرنشان کرد که امیدوارم این 

گفت‌وگو‌ها صفحه جدیدی با ایران باز کند.
وزیر خارجه عربستان در ادامه ایران را به حمایت از انصارالله یمن و حزب الله 
عراق متهم کرد. بن فرحان تاکید کرد که ریاض خواهان تغییر ملموس رویکرد 
ایران در این زمینه است. به گزارش ایسنا، جمهوری اسلامی‌ایران همواره به دنبال 

حل اختلافات با کشورهای اسلامی‌و عربی به ویژه عربستان بوده است.

ویژه

برنامه تهران و خلاء حضور آمریکا در خاورمیانه 
»مارکو کارنلوس« سفیر اسبق ایتالیا در سازمان ملل و عراق در میدل 
ایست آی نوشت: کشورهای خاورمیانه همیشه با افتخار ادعا می‌کنند که 
فرهنگ خود را دارند و مهمتر از همه، مقاومت خاصی در برابر به اصطلاح 

مدرنیته غربی دارند. اما طی دو دهه گذشته، شرایط دشوارتر شده است.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب آمده است: 20 سال قبل فاجعه 
بار بوده است و وقایع آینده حتی می‌توانند نگران کننده تر نیز باشند. خلاء 
قدرت به ویژه در شرایطی که آمریکا سیگنالهای متعددی مبنی بر خروج از 
خاورمیانه مطرح کرده وپیش بینی می‌شود که به لحاظ سیاسی و نظامی‌از 
منطقه کنار بکشد، در حال ظهور است. به استثنای اسرائیل، مطمئناً سایر 
شرکای محلی واشنگتن قادر به سازگاری با محیط استراتژیک جدید نخواهند 

بود.
در تابستان سال 2000، دولت کلینتون معتقد بود که می‌توان درگیری 
تاریخی اسرائیل و فلسطین را سر و سامان داد و حل و فصل کرد، اما فقط 
پس از چند ماه، مقامات واشنگتن به این نتیجه رسیدند که این طرح فقط 

روی کاغذ شدنی است.
در آن زمان، آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها به این نتیجه رسیدند که هر چقدر 
هم که استراتژی‌های بازاریابی آنها موثر باشد، نمی‌توان فلسطینی‌ها را که 
ادعای یک کشور را دارند و دهه‌ها برای تحقق حق مسلم خود در تعیین 
سرنوشتشان تاش کرده اند، به کمتر از آن راضی کرد. از آن زمان، به 
اصطلاح روند صلح تحت رهبری ایالات متحده اساساً به یک استراتژی روابط 
بین الملل برای مدیریت درگیری تبدیل شده است. از سوی دیگر، موضع 
واشنگتن به اسرائیل کمک می‌کند تا در نزاع تاریخی فلسطین که هنوز تحت 

کنترل تل آویو نیست، زمان بیشتری بخرد.
دولت ترامپ که ترجیح می‌داد صادقانه تر عمل کند یا ریاکاری کمتری 
داشته باشد، تلاش کرد تا با جانبداری آشکار از اسرائیل، مسئله را حل کند. 
هدف ترامپ این بود که راه حل‌های قدیمی‌را تحت عناوین جدید همچون 
توافق آبراهام به سرانجام برساند. برای موفقیت این طرح، واشنگتن به نزدیکی 
رسمی‌به برخی از کشورهای عربی در درجه اول عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی نیاز داشت. با این حال، در حالی که برخی از کشورهای عربی 
به سرعت روابط دیپلماتیک خود را با اسرائیل برقرار کردند، عدم حضور 
ریاض در این پروژه بلند پروازانه‌هاله ای از عدم اطمینان را در ارتباط با آن 

ایجاد کرد.
آشفتگی در اسرائیل و فلسطین

آخرین درگیری‌های فلسطینی اسرائیلی در خیابانهای بیت المقدس، در 
داخل جوامع فلسطین و اسرائیل و در نوار غزه ماندگاری چنین راه حلی را 
منتفی کرده است. این شرایط نشان می‌دهد که مسئله فلسطین هنوز ادامه 

دارد.
اسرائیل اکنون در حالی که با یک چارچوب سیاسی بسیار قطبی و یک 
جبهه داخلی تا حدودی در حال فروپاشی روبرو است، به صورت متناقضی 
قوی ترین قدرت نظامی‌و فناوری منطقه نیز به شمار می‌رود. به منظور 
حذف نخست وزیر پیشین بنیامین نتانیاهو از قدرت، سیاستمداران اسرائیلی 
ناهمگن ترین ائتلاف در تاریخ این کشور را با هم رقم زدند. به طوری که 
افراطی ترین نخست وزیر این کشور یعنی نفتالی بنت برای دستیابی به قدرت 
مجبور شده است که به حمایت یک حزب عربی با ریشه‌های اسلام گرایانه 

اعتماد کند.
در همین حال، فلسطینیان نیز درگیر یک رهبری رسمی‌به طور فزاینده 
ناکارآمد در رام الله یعنی تشکیلات خودگردان فلسطین و یک رهبر به طور 

فزاینده محبوب اما تروریست در غزه یعنی حماس هستند.
پس ازحادثه 11 سپتامبر، عامل اصلی سیاسی غرب برای منطقه تغییر 
کرد. جنگ علیه تروریسم به رهبری ایالات متحده در منطقه با تمرکز بر 
لبنان، سوریه، عراق، ایران و یمن در دستور کار واشنگتن قرار گرفت تا یک 
بار برای همیشه این موضوع در خاورمیانه حل شود و آمریکا رویکرد خود را 

بر منطقه تحمیل کند.
دو دهه بعد، این استراتژی در حال فروپاشی است. ایالات متحده بدون 
دستیابی به هیچ چیز مهمی‌از افغانستان خارج می‌شود و پس از صرف هزاران 
میلیارد در عراق، پارلمان بغداد از ایالات متحده خواسته است تا آنجا را ترک 
کند. یک منطقه کوچک در شرق سوریه تحت کنترل ایالات متحده باقی 
مانده است، اما تمام مناطق مفید این کشور دوباره تحت کنترل رئیس جمهور 

بشار اسد قرار گرفته اند.
انتشار اضطراب

خروج آمریكا از منطقه باعث ایجاد خلائی در منطقه می‌شود که باید پر 
شود، به همین دلیل باعث ایجاد اضطراب می‌شود. به نظر می‌رسد که تاکنون 
تنها نهادی که به اندازه کافی سازمان یافته و مصمم است تا این خلاء را پر 
کند، محور مقاومت شامل ایران و متحدان منطقه ای آن از جمله سوریه، 

حزب الله لبنان، حوثی‌های یمن و شبه نظامیان شیعه در عراق هستند.
از زمان انقاب 1979، ایران اصلی ترین مخالف مدرنیته غربی و رویکرد 
آمریکایی در منطقه بوده است. بلندپروازی‌های هسته ای تهران و فعالیت‌های 
منطقه ای آن، باعث نگرانی دائمی‌واشنگتن و متحدان منطقه ای آمریکا اعم از 
کشورهای عربی و اسرائیل شده است. در این شرایط، توافق هسته ای 2015 
به سرعت توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا کنار گذاشته شد و با 
اعمال تحریم‌های سنگین علیه تهران، استراتژی فشار حداکثری اعمال شد. 
البته این پروژه به اهداف خود دست نیافت، چرا که نه حکومت ایران تغییر 

کرد و نه رفتارش.

مجموعه اقدامات وزارت خارجه در مقابله با کرونا
دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل آسیای شرق و اقیانوسیه در رشته 
توییتی به توضیح اقدامات دستگاه دیپلماسی پس از شیوع بیماری کووید۱۹ 

و واردات واکسن کرونا پرداخت.
به گزارش ایرنا، »رضا زبیب« در رشته توییتی با عنوان »از کرونا تا 
واکسن: راهی دراز و پراضطراب اما شیرین طی شده« نوشت: در کنار تولید 
پرافتخار داخلی، وارادت ثبات یافته و ادامه می‌یابد. همراهی‌ها دلگرمی‌بود 
اما مصاحبه‌ها آزار دهنده و مانع تامین واکسن! چه وقتی که خبر دادند تا 

به نامشان ثبت شود و چه آنگاه که کمک کشور دوستی را قدردانی کردند!
دستیار وزیر امور خارجه با بیان اینکه از روز اول انتشار کرونا، در وزارت 
خارجه با اهدای محدود ماسک به چین و سپس کار پر استرس انتقال 
دانشجویان ایرانی از ووهان به تهران درگیر شدیم، اظهار داشت: کرونا که وارد 
ایران شد، با اضطرابی چند ماهه پیگیر تامین امکاناتی شدیم که »نایاب« بود: 
کیت تشخیص، ماسک، ونتیلاتور، گان، دارو/مواداولیه و... این کار تا تابستان 
۹۹ در حد نوعی پل هوایی برای کمک‌ها ادامه داشت تا با همت پژوهشگران، 

در این موارد خودکفا شدیم.
زبیب اضافه کرد: گام دوم تلاش برای خرید واکسن و تمهید تولید ملی/

مشترک بود که از همان تابستان ۹۹ و به صورت موازی پیش رفت. تامین 
تجهیزات و مواد اولیه برای تولید ملی، تا اردیبهشت امسال ادامه داشت. 
سیاست عدم شرکت در آزمایش بالینی، پیش خرید را مشکل کرد اما اولین 

خرید در حد کم از روسیه و بسته اهدایی چین، بهمن ۹۹ رسید.
وی افزود: خرید از کوواکس نهایی شد اما قابل اتکا نبود چون متکی به 
تولید دیگران بود. تحریم هم انتقال پول را ۳ماه عقب انداخت. واردات اندکی 

از هند انجام شد اما ابتر ماند!

استراتژیک

رویداد

گروه سیاسی- الهه پیربرناش: خبرنگار 
روزنامه وال استریت ژورنال مدعی شد که 
هفته آتی، معاون مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی‌برای گفت‌وگو پیرامون همکاری 

ایران با آژانس به تهران خواهد آمد.
وال  نورمن« خبرنگار روزنامه  »لارنس 
استریت ژورنال با بازنشر بخش‌هایی از یک 
تداوم  رویترز درباره  گزارش خبرگزاری 
فعالیت راستی آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی‌در ایران، در صفحه توییترش نوشت: 
طبق گزارش رویترز، بازرسان قرار است تا 
هفته آتی دسترسی مناسبی به نطنز داشته 
باشند. متوجه شدم که یک مقام ارشد آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌که ایران دیدار با او برای 
مذاکرات را در اواخر ژوئن قبول نکرده بود، قرار 

است هفته آینده به ایران برود. 
نورمن ادامه داد: برخی دیپلمات‌ها گمان 
می‌کنند که بر اساس بازخوردی که معاون 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس هفته آینده در 
تهران خواهد گرفت، ممکن است در روزهای 
آتی گزارشی درباره رخ دادهای متعدد به 

شورای حکام آژانس داده شود.
شرط نمایش فیلم دوربین‌های نظارتی  

برای آژانس  
شبکه خبری سی.ان.ان به نقل از  ›‹یک 
مقام ارشد ایرانی‹‹، تاکید کرد که ایران قصد 
دارد تا زمانی که مذاکرات برای احیای توافق 
هسته‌ای به نتیجه نرسد، اطلاعات موجود روی 
دوربین‌های نصب شده در برخی تأسیسات 
هسته‌ای ایران را در اختیار بازرسان آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی‌قرار ندهد.
سی.ان.ان در این باره گزارش داد که چنین 

تصمیمی‌فشارها بر مذاکرات کنونی در وین با 
هدف بازگرداندن آمریکا و ایران به برنامه جامع 

اقدام مشترک )برجام( را افزایش خواهد داد.
سی ان ان به نقل از این مقام ایرانی افزود: 

اگر مذاکرات به موفقیت برسد، ایران به طور 
قطع نوارها را به آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی‌نشان خواهد داد.
او خاطر نشان کرد: به اشتراک گذاشتن 

به چگونگی پیشروی  نوارهای ویدئویی 
مذاکرات وین بستگی دارد. کلید این مسئله، 
توافق است. به شرط آنکه آن‌ها در خصوص 
چیزی به توافق دست پیدا کنند که دروازه‌های 

همکاری و فهم بهتر، ازجمله در زمینه شفاف 
سازی را باز کند.

به گزارش ایسنا، دولت ایران اسفندماه 
سال گذشته براساس مصوبه مجلس شورای 
اسلامی‌دسترسی بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌به تاسیسات هسته‌ای را محدود 
و اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف 
کرد، ولی پس از آن تهران و آژانس اوایل 
اسفند پارسال به توافقی سه‌ماهه دست یافتند 
که بر پایه آن دوربین‌های نظارتی آژانس در 
تاسیسات هسته‌ای به مدت سه ماه فعالیت 
کند ولی دسترسی به اطلاعات آن تنها در 
صورتی ممکن شود که تحریم‌های آمریکا علیه 

ایران لغو شده باشد.
این توافق سه‌ماهه به مدت یک ماه دیگر 
تمدید شد که این مهلت روز پنج‌شنبه، ۳تیر 
به پایان رسید. گفته می‌شود رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، دو بار 
با ایران برای تمدید این مهلت تماس داشته 

ولی پاسخی از ایران دریافت نکرده است.
این ادعای سی ان ان در حالی است که 
رئیس مجلس  قالیباف،  پیشتر محمدباقر 
شورای اسامی‌تاکید کرده بود: ما مصمم 
هستیم که قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران در 
زمان‌های مشخص و بر اساس مصوبات اجرا 
شود و مقام معظم رهبری هم بارها بر این 

موضوع تاکید کردند.
وی بیان کرد: فرصت سه ماهه آژانس تا اول 
خرداد ماه بود و بر این اساس آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌حق دسترسی به تصاویر و اطلاعات 

سازمان انرژی اتمی‌را ندارد.

معاون مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران سفر می‌کند

نمایش فیلم‌های نظارتی به شرط احیای برجام   

تلاش کاخ ‌سفید برای کوچک شمردن اختلافات برجامی ‌با تهران
سخنگوی کاخ سفید با بیان اینکه چالش‌های 
موجود در مذاکرات وین پیش از این نیز وجود 
داشته است، گفت که ایران باید با بازرسان آژانس 

بین المللی انرژی اتمی‌همکاری کند.
به گزارش ایسنا، جن ساکی سخنگوی کاخ 
سفید در نشست خبری هفتگی خود در پاسخ 
به این سوال که »آیا تمدید نشدن توافقات فنی 
میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی‌دارد؟« 
تلاش کرد دشواری‌ها در این مسیر را کم اهمیت 
جلوه دهد و اظهار داشت: ما به طور قطع این 
انتظار را داریم که چالش‌هایی در مسیر رسیدن 

به توافق با ایران وجود داشته باشد. ما پیش از 
این نیز شرایط مشابهی را تجربه کرده ایم. بنابر 
گزارش وب سایت کاخ سفید، جن ساکی همچنین 
در اظهاراتی مداخله جویانه گفت: ما بر این باوریم 
که ایران می‌بایست به طور کامل با بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی‌همکاری و طبق توافقات 
پادمانی اش با آژانس عمل کند. ما برای حمایت 
از آژانس با شرکای خود همکاری می‌کنیم. وی 
افزود: یکی از دلایلی که ما وارد مذاکرات با شرکای 
خود در توافق هسته ای و ایرانی‌ها، حتی به صورت 
غیرمستقیم برای پیوستن مجدد به این توافق شده 

ایم، این است که دسترسی‌های قابل اعتماد )به 
تاسیسات هسته ای( در ایران ادامه داشته باشد و 
بدانیم که آنها در حال انجام چه کاری هستند و 
چقدر به دستیابی به ظرفیت تولید سلاح هسته ای 
نزدیک هستند. سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به 
سوالی درباره دور بعدی مذاکرات وین گفت: همان 
طور که می‌دانید به تازگی دور ششم رایزنی‌ها را 
به اتمام رسانده ایم و همه به پایتخت‌های خود 
بازگشته اند. من هیچ چیزی نمی‌توانم درباره 
دور بعدی بگویم اما امیدواریم که در دور بعدی 

مذاکرات به آنچه می‌خواهیم دست یابیم.

روزنامه واشنگتن پست مدعی شد که آمریکا در خصوص 
حملات اخیر در سوریه و عراق به تهران پیامی‌داده است.

براساس این گزارش ادعایی ، آمریکا از طریق برخی 
کانال‌های دیپلماتیک به ایران اطلاع داده است که حملات 
اخیر در سوریه و عراق با هدف افزایش تنش نبوده بلکه برای 

ایجاد بازدارندگی انجام شده است.
این روزنامه همچنین نوشته است: آمریکا به ایران اعلام 
کرده است که به هرگونه حملات شبه نظامیان نزدیک به 
ایران در عراق پاسخ خواهد داد، حتی اگر این حملات منجر 

به کشتن نیروهای آمریکایی نشود.
یک مسئول در دولت آمریکا به این روزنامه گفته است: 
ما این مسئولیت را برعهده داریم که ثابت کنیم حمله به 
نیروهای آمریکایی پیامدهایی به همراه دارد و این امر صحیح 
است، حالا این حملات خواه منجر به کشته و زخمی‌شدن 

کسی بشود و یا نشود.
این مسئول آمریکایی گفته است: اگر به ما حمله شود ما 

نیز پاسخ خواهیم داد. بر اساس این گزارش، پیام آمریکا به 
ایران نشانه ایجاد تغییر در سیاست آمریکا نسبت به دولت 
ترامپ است. همچنین این مساله نشان می‌دهد که بایدن 
سقف بهانه جویی برای به کارگیری قدرت نظامی‌را کاهش 

داده است.
به گزارش ایسنا، روز دوشنبه هفته گذشته وزارت دفاع 
آمریکا)پنتاگون( در بیانیه‌ای اعلام کرد که نیروهای هوایی 
این کشور به دستور جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا مواضع 
حشد شعبی عراق را در دو نقطه یکی در خاک سوریه و 
دیگری در خاک عراق بمباران کرده است. این وزارتخانه 
مدعی شد که این حملات در پاسخ به حملات اخیر به 

پرسنل و تأسیسات آمریکایی در عراق انجام شده است.
منابع عراقی اعلام کردند در حمله آمریکا به منطقه‌ 
بوکمال در شرق دیرالزور واقع در مرز سوریه و عراق ۴ تن 
از نیروهای حشد شعبی کشته شدند. خبرگزاری سانا نیز از 

کشته شدن یک کودک در این حملات خبر داد.

وزیر امورخارجه چین از آمریکا خواست تا هرچه زودتر 
تصمیم خود را درخصوص بازگشت به توافق هسته ای با 

ایران اتخاذ کند.
به گزارش ایسنا به نقل از بلومبرگ، »وانگ یی« وزیر 
امورخارجه چین دیروز )شنبه( در سخنرانی خود در 
مجمع صلح جهانی در پکن به توافق هسته ای ایران 
و قدرت‌های جهانی در سال ٢٠١٥ اشاره و تاکید کرد 
که خروج یکجانبه آمریکا از این توافق و اعمال فشار 
حداکثری علیه ایران، ریشه اصلی وضعیت کنونی پیرامون 

برنامه هسته ای ایران است.

وانگ یی در ادامه گفت که لازم است آمریکا هرچه 
زودتر تصمیم خود را برای بازگشت به توافق هسته‌ای 

بگیرد.
وی در بخش دیگری از سخنرانی خود به مسئله 
افغانستان پرداخت و گفت که آمریکا مقصر اصلی شرایط 
فعلی در این کشور است و نباید مسئولیت این وضعیت را 

گردن دیگران بیندازد.
وزیر امورخارجه چین همچنین خاطر نشان کرد که 
آمریکا نباید به سادگی و با وضعیتی که در افغانستان 
ایجاد کرده است نیروهای خود را از افغانستان خارج کند.

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در پاسخ به 
نامه اخیر نماینده دائم آمریکا، اتهامات وارده به جمهوری 
اسلامی‌ایران را رد و با نقض منشور قلمداد کردن حمله اخیر 

آمریکا به سوریه و عراق، این حملات را شدیداً محکوم کرد.
به گزارش ایرنا، »مجید تخت روانچی« سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی‌ایران در سازمان ملل، در این نامه که 
به رئیس شورای امنیت ارسال شده، اعلام کرده است: چندین 
بار در گذشته، از جمله در نامه‌های خود به رئیس شورای 
امنیت، به صراحت گفته‌ام که جمهوری اسلامی‌ایران در هیچ 
حمله مسلحانه‌ای از سوی هیچ نهاد یا فردی علیه کارکنان 
یا تأسیسات آمریکا در عراق، دخالت مستقیم یا غیرمستقیم 

نداشته است.
وی اضافه کرده است: بنابراین، هر گونه تلاش برای نسبت 
دادن تصریحی یا تلویحی چنین اتهامی‌به ایران، نادرست و 
فاقد حتی بدیهی‌ترین اطلاعات قابل اطمینان برای اثبات 
بوده و کاملًا بی اساس است و به همین خاطر ما با قاطعیت 

چنین ادعاهایی را رد کرده و از نظر حقوقی آنها را باطل و 
فاقد هر گونه اثری می‌دانیم.

روانچی تأکید کرده است که جمهوری اسلامی‌ایران تفسیر 
دلخواه آمریکا از ماده ۵۱   منشور سازمان ملل برای توجیه 
حمله نظامی‌غیرقانونی خود در ششم تیر 1400 به سوریه 
و عراق را قاطعانه رد کرده و این اقدامات غیرقانونی را که 
نقض حاکمیت دو کشور منطقه است، شدیداً محکوم می‌کند. 
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی‌ایران در سازمان ملل  اضافه 
کرده است: این استدلال آمریکا که چنین حملاتی برای 
»بازداشتن« جمهوری اسلامی‌ایران و به اصطلاح »گروه‌های 
شبه نظامی‌مورد حمایت ایران« از انجام حملات بیشتر به 
کارکنان یا تأسیسات آمریکا در عراق انجام شده است، مبنای 
واقعی یا قانونی ندارد؛ چون صرفاً بر یک تفسیر دلبخواه از 
ماده ۵۱ منشور سازمان ملل بنا شده است و به همین خاطر، 
این حملات آمریکا نقض آشکار حقوق بین الملل، بویژه ماده 

2 منشور سازمان ملل است.

نماینده هند در سازمان ملل گفت که کشورش از اجرای 
کامل توافق هسته ای و قطعنامه ۲۲۳۱، سند قانونی آن در 
سازمان ملل حمایت می‌کند و اجرای آن را در راستای منافع 
کشورها تلقی کرد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه هندی 
بیزینس استاندارد، تی اس تیرمورتی نماینده دائمی‌هند در 
سازمان ملل در یک نشست شورای امنیت درباره اجرای 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که سند قانونی توافق هسته 
ای ایران می‌باشد، گفت که هند از اجرای کامل و موثر 
برجام)توافق هسته ای( و قطعنامه ۲۲۳۱ حمایت می‌کند.  
تیرمورتی ادامه داد: ما همیشه بر این باور بوده ایم که تمام 

مسائل مرتبط با برجام باید به روشی صلح آمیز و از طریق 
گفتمان و دیپلماسی حل شوند و از تمامی‌تلاش‌هایی که به 
پرداختن سازنده به مسائل باقی مانده و حل و فصل آن‌ها 
کمک می‌کنند، حمایت کرده‌ایم.  او افزود که تمامی‌اعضای 
این توافق باید به تعهداتشان در این قطعنامه عمل کنند.  
نماینده دائمی‌هند در سازمان ملل با ابراز امیدواری نسبت 
به این که تعامل مداوم نتیجه ای مثبت خواهد داشت، افزود 
که هند از ایران می‌خواهد »به همکاری با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌در انجام دادن فعالیت‌های راستی آزمایی اش و 

پرداختت به تمام مسائل باقی مانده ادامه دهد«. 

واشنگتن پست مدعی شد
پیام آمریکا به ایران درباره حملات در سوریه و عراق

تاکید وزیرخارجه چین بر تصمیم‌گیری آمریکا 

از سوی تخت روانچی مطرح شد
تکذیب دخالت تهران در حمله به مواضع آمریکا

حمایت هند از اجرای کامل برجام

تحریم‌های آمریکا در قالب کارزار »فشار 
حداکثری« که از آنها با عنوان‌های »جنگ 
اقتصادی« و »تروریسم اقتصادی« نام برده 
می‌شود، باوجود اثرگذاری براقتصاد کشور اما 
منطبق با برنامه‌ها و اهداف کاخ سفید پیش 
نرفت؛ شکستی که انتظار می‌رود بایدن از آن 

درس گیرد.
به گزارش ایرنا، هر وقت مقامات کشور به 
موضوعات اقتصادی ورود می‌کنند، خواسته یا 
ناخواسته بلافاصله از تحریم و فشار اقتصادی 
طی سال‌های اخیر بر تهران سخن به میان 
می‌آوردند؛ همانگونه که حجت الاسلام »حسن  
روحانی« رییس جمهوی چند روز پیش در 
جریان دویست و سی وششمین جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به تحریم‌ها 
گفت: در بدترین شرایط توانستیم حجم 
صادرات کشور را بالای ۴۰ میلیارد دلار حفظ 
کنیم و ضربه اساسی آمریکا به درآمد ارزی 
کشور از صادرات نفت را به طور نسبی خنثی 

کنیم.
روحانی به شماری از دستاوردهای دولت در 
زمینه‌های اقتصادی، تولیدی و عمرانی اشاره 
کرد. او با تاکید بر اینکه ارزش این دستاوردها 
زمانی روشن‌تر می‌شود که بخش عمده‌ای از 
این خدمات در زیر آتش سخت‌ترین تحریم‌ها 
در دوره جنگ اقتصادی انجام شده است، 
پژوهشگران و تلاشگران رسانه‌ای را به بازگو 
کردن واقعیت‌های جنگ اقتصادی و پیروزی 

بر آمریکا در این جنگ دعوت کرد.
لازم به ذکر است که جنگ اقتصادی تمام 
عیار آمریکا با ایران از اردیبهشت ماه سال 
۱۳۹۷ کلید خورد؛ زمانی که ترامپ به طور 
رسمی‌دستور خروج آمریکا از برجام را امضا 
کرد و به صورت تدریجی و طی چند مرحله، 
تمام تحریم‌ها قبلی را بازگرداند. ابتدا ترامپ 
در میانه خردادماه همان سال معاملات دلار، 

طلا و فلزات گرانبها و همچنین صنعت خودرو 
و فروش هواپیما به ایران را هدف قرار داد. دور 
دوم تحریم‌های آمریکا )۱۴ آبان‌ماه ۹۷( که 
اجرایی شد بخش صنعت نفت، مبادلات بانکی، 
کشتیرانی، خدمات بیمه‌ای و بخش انرژی را 

هدف قرارمی‌داد.
شکست پروژه صفرسازی صادات نفت 

ایران و شانس صادرات غیرنفتی
یکی از مهمترین صادراتی که ترامپ بر 
آن دست گذاشت، صادرات نفت ایران بود که 
در دوره برجام از زیر یک میلیون بشکه به ۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود. 
ترامپ چند بازه زمانی مختلف را به منظور 
معافیت برای خریداران عمده نفت ایران در 
نظر گرفت و به تمدید آن اقدام کرد. رئیس 
جمهوری آمریکا در نهایت اما تمامی‌معافیت‌ها 
را برداشت تا در راستای فشار حداکثری بر 
تهران، صادرات نفت ایران را به صفر برساند؛ 

هدفی که تا به امروز محقق نشده است.
خبرگزاری »رویترز«  در سپتامیر۲۰۲۰ در 
گزارشی در این باره منتشر کرد مبنی براینکه 
داده‌های جدید شرکت رصد کشتی‌ها با نام 
»تانکر ترکرز« و دو شرکت ردیابی دیگر )که 
نخواسته‌اند نامشان برده شود( نشان دهنده  

افزایش صادرات نفت ایران است.
نیز همین خبرگزاری  امسال  اردیبهشت 
در گزارشی به نقل از شرکت‌ها و تحلیلگران 
بازار نفت نوشت که صادرات نفت خام ایران در 
ماه جاری همچنان در سطحی بالاتر از سال 
۲۰۲۰ رسیده است. برآوردهای منابع مختلف 
صادرات روزانه نزدیک نیم میلیون بشکه نفت 
در ماه جاری را نشان می‌دهد که اندکی از 
برآورد ۶۰۰ هزار بشکه در روز در ماه قبل 

پایین‌تر است.
همچنین براساس گزارش اخیر موسسه 
داده‌های  که  »رفنتیو«  نفتی  تحقیقات 

بازارهای جهانی را ارایه می‌کند، جمهوری 
اسامی‌طی ۱۴ ماه گذشته حدود ۱۷.۸ 
میلیون تن نفت خام به بنادر چین صادر 
کرده است که در ژانویه و فوریه به حجم 
بی سابقه ای رسیده است. چند ماه پیش 
روزنامه »فایننشال تایمز« از قول یک مقام 
رسمی‌آمریکایی نوشت دولت بایدن در ارتباط 
با افزایش واردات نفت از ایران به پکن هشدار 
داده که آمریکا تحریم‌های دوره ترامپ علیه 

چین را اعمال خواهد کرد.
همان طور که اشاره شد علاوه به شکست 
ایران«،  نفت  سیاست »صفرسازی صادرات 
کاهش صادرات نفت باعث شد تا ایران بر 
صادات غیرنفتی تمرکز کند که نتیجه آن 
افزایش ۴۸ درصدی صادرات غیرنفتی ایران 
در دو ماه ابتدایی ۱۴۰۰ نسبت به دور مشابه 

پارسال بود.
بر اساس آمارهای رسمی‌گمرک ایران، 
کل صادرات غیرنفتی کشور در فروردین و 
اردیبهشت سال ۱۴۰۰ به ۶ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار رسیده و مهم‌ترین کالاهای 
صادراتی شامل بنزین، پلی‌اتیلن، متانول، 
شمش از آهن و فولاد و صنایع فولادی بوده 

است.
صادرات ایران به دو کشور عراق و امارات 
متحده عربی هم طی این مدت به ترتیب ۱۳ 
و ۲۵ درصد رشد داشته است. بر این اساس 
میزان صادرات ایران به عراق در دو ماه ۹۵۳ 
میلیون دلار و به امارات نیز ۸۴۹ میلیون دلار 
بوده است. همچنین صادرات ایران به ترکیه و 
افغانستان نیز به ترتیب رشدی ۱۷۲ درصدی 
و ۸ درصدی داشته و به ۳۸۸ میلیون دلار و 
۳۶۵ میلیون دلار رسیده است. بدین ترتیب 
پنج کشور یاد شده مقصد سه چهارم کل 

صادرات ایران بوده‌اند.
در همین پیوند میانه اسفندماه پاسال مدیر 

تحقیقات انستیتو واشنگتن تاکید کرد که 
»تحریم‌ها اقتصاد ایران را به سمت غیرنفتی 
شدن برده. هر چه اقتصاد ایران از نفت فاصله 
بگیرد تحریم آن سخت‌تر شده و حمایت 

بین‌المللی از آن کمتر می‌شود!«
 اذعان طرف آمریکایی
 به ناکارآمدی تحریم‌ها

تردیدی نیست که تحریم‌ها، کشور را 
با مشکلات اقتصادی مواجه کرده و دولت 
روحانی در این برهه دشوار توانست چرخ 
اقتصادی کشور را بچرخاند اما این تحریم‌ها 
نتوانست به اهداف خود که همانا انعقاد توافق 
ثانویه با ایران و یا فروپاشی کشور و سرنگونی 

نظام بود، منجر شود.
 اسفند پارسال »مایک پمپئو« وزیر خارجه 
ترامپ به ناتوانی آمریکا در برابر ایران اذعان 
کرد و گفت »در خصوص وادار کردن ایران به 
کوتاه آمدن و وارد شدن شان به توافقی که 
واقعاً مانع از دستیابی به سلاح هسته‌ای شود، 
تمام آنچه که امیدوار بودیم به‌دست می‌آوریم، 

حاصل نشد.«
دموکرات‌ها نیز بارها به ناکارامدی 
فشارحداکثری صرف تاکید کرده اند. به 
عنوان نمونه »رابرت مالی« که از سوی بایدن 
به عنوان نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
منصوب شده و در مذاکرات وین حضور 

دارد، بعد از خروج ترامپ از توافق هسته ای 
در مصاحبه ای تاکید کرده بود این دولت 
جمهوریخواه در مواجهه با ایران شکست 

خورده است.
مالی در آن زمان تاکید داشت که تحریم 
به خودی خود هدف نیست بلکه ابزاری است 
برای رسیدن به هدف. از نگاه وی هر چند 
فشار تحریم اقتصاد ایران را دچار مشکل 
ساخته اما ترامپ را به اهداف خود که کشاندن 
ایران پای میز مذاکره، تغییر رفتار ایران در 
منطقه و یا حتی تغییر رژیم، نزدیک نکرده 
است. بنابراین تحریم فقط در سطح تحریم 
باقی ماند و وی نتیجه گرفت که تجربه چهل 
ساله جمهوری اسامی‌این موضوع را آشکار 
ساخته که مقامات تهران را نمی‌توان صرفا با 
تحریم و ابزار فشار به تسلیم وادار کرد بلکه 
همواره در کنار تحریم باید راه‌های دیپلماسی 

را بازگذاشت.
از نگاه ناظران حضور فعال تیم دیپلماتیک 
آمریکا در مذاکرات وین ضمن اینکه از توان و 
قدرت بالای ایران در زمینه‌های مختلف نشان 
دارد، حاصل تجربه ناکام ترامپ در مواجهه 
با ایران است؛ شکست‌هایی که تنها در بعد 
سیاسی و حقوقی محدود نماند و دولت ترامپ 
حتی نتوانست تشدید تحریم‌ها را آن طور که 

تدوین کرده بود، اجرایی سازد.
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